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REGISTRO DE EVENTOS DE PRECIPITACION Fecha: 2024-10-14 |  Evento:3243

Caracterizacion de los eventos
Fecha inicio: Fecha fin: @ Hora inicio: Hora fin: +7+. Duracién: 2 horas 55.0
2024-10-14 2024-10-14 14:28 17:23 “.2 minutos
Mayor intensidad de lluvia Mayor registro de lluvia acumulado
M Magnitud: 109.73 mm/hora Hora: 15:59:00 M Magnitud: 34.54 mm
ﬁ Estacion: 58. Escuela Luis Javier Garcia Isaza ﬁ Estacion: 171. Escombrera Mocatan - Pluviometro
@ Municipio: Caldas @ Municipio: Caldas

Mapa de Acumulado Descripcion del Mapa de Acumulados

Los mayores acumulados se registraron en la cuenca de
la quebrada La Valeria en el municipio de Caldas,
alcanzando valores maximos de 40 mm
aproximadamente.
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(i) Mapa de acumulados de lluvia radar durante el evento
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Descripcién del Evento

El evento comenzé con la formacién de un sistema de lluvia de alta intensidad sobre Caldas, el cual se extendié hacia La
Estrella. Simultaneamente, nuevos nucleos de precipitacion de alta intensidad se formaron al oriente del sur del Valle de
Aburra. Estos, en su desplazamiento hacia el noroccidente, se extendieron sobre todos los municipios del sur del Valle de
Aburra y el occidente de Medellin. Las lluvias se disiparon completamente a las 17:23.
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Estaciones que registraron el evento

ND
estacion
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Nombre de la estacion

Escombrera Mocatan - Pluviometro
Escuela la Clara
Escuela Luis Javier Garcia Isaza
Mandalay - Pluviometro
Escuela El Salado
La Valeria - Caldas
Andalucia Caldas - Pluviometro
La Fortuna Parte Alta - Pluviometro
Santa Maria Goretti
Parque 3 Aguas - Pluviometro

Acueducto Principal Altavista -
Pluviometro

Escuela Rural Quebrada Larga
Lomita Parte Baja - Pluviometro

Montanita San Antonio - Pluviometro
Escuela Rural Astilleros
Escuela Rural La Verde

Escuela CEDEPRO

Deslizamiento Tierra Amarilla -
Pluviometro

Deslizamiento La Raya - Pluviometro
Salinas Caldas - Pluviometro
Escuela Rural Yarumalito
Colegio Canadiense - Pluviometro
Planta de Agua Bocatoma
Gimnasio Cantabria
Colegio Waldorf - Pluviometro
Colegio Concejo de Itagui
Pueblo Viejo - Pluviometro
Salada Parte Alta - Pluviometro
Ecoparque La Romera

Hospital La Estrella - Pluviometro
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Ubicacion

Caldas - La Clara
Caldas - La Clara
Caldas - La Salada Parte Baja
Caldas - La Chuscala
Medellin - El Salado
Caldas - La Valeria
Caldas - Andalucia
Medellin - Montanita
Caldas - La Docena

Caldas - La Miel
Medellin - Buga

Medellin - Yarumalito

Medellin - Montanita San Antonio de Prado - Sector
Central

Medellin - Montanita
Medellin - El Astillero
Medellin - La Verde
Medellin - Buga - Patio Bonito

La Estrella - Tierra Amarilla

La Estrella - San Miguel
Caldas - Salinas
Medellin - Yarumalito
La Estrella - Penas Blancas
La Estrella - San Miguel
La Estrella - Pueblo Viejo
La Estrella - Bellavista
Itagui - Ditaires
La Estrella - Pueblo Viejo
Caldas - Salada Parte Alta
Sabaneta - La Doctora

La Estrella - La Chinca
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MA DE ALERTA

Acumulado
(mm)

34.54
33.02
30.99
30.73
15.24
14.73
14.73
1143
9.65
9.40

8.38
8.38
7.11

6.60
6.10
5.84
4.83

4.57
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4.06
3.05
2.79
2.54
2.54
2.54
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2.03
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1.02
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N° . - . Acumulado
estacion Nombre de la estacion Ubicacion (mm)
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Eventos meteoroldgicos adicionales

Descargas Eléctricas

Descargas por Municipio

Descargas por km? Total 96 descargas
Caldas 75
. 12
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10
6.4°N La Estrella 2
8 Envigado 4 O
8:35H taguiq 2
6
6.2°N Medellin 17
“? 4 Bello{ 0
° L
e 2 Copacabana-{ 0
6°N Girardota 4 O
0
Barbosa 4| 0
75.7°W 75.5°W 75.3°W 0 20 40 60 80

Descripcion Descargas Eléctricas

Se registraron un total de 96 descargas eléctricas en el Valle de Aburra, distribuidas en Caldas (75), Medellin (17), ltagui (2),
La Estrella (2).
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Mapa de Precipitaciones

24-10-14 14:28:00 a 24-10-14 17:23:00
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Elaborado por: Valeria Bedoya - Manuela Ruiz
Area Operacional
Sistema de Alerta Temprana

Sede Investigacion y Desarrollo: Calle 48A # 10Sur-123 / Torre SIATA: Calle 50 # 71-147

Teléfono: 604 4038870 | contacto@siata.gov.co

f wO@ @areametropol * @siatamedellin | @ www.metropol.gov.co * www.siata.gov.co




	REGISTRO DE EVENTOS DE PRECIPITACIÓN
	Caracterización de los eventos
	Mayor intensidad de lluvia
	Mayor registro de lluvia acumulado
	Mapa de Acumulado
	(i) Mapa de acumulados de lluvia radar durante el evento

	Descripción del Mapa de Acumulados
	Descripción del Evento
	Estaciones que registraron el evento
	Imagenes de Radar Meteorológico
	Eventos meteorológicos adicionales
	Descargas Eléctricas
	Descripción Descargas Eléctricas
	Mapa de Precipitaciones


